
Ф Р А Н С И С  Ч А Н  и  Л И С А  Ч А Н

бракът в светлината на вечността



Originally published in English under the title: You and Me Forever
This book was first published in the United States by Claire Love Publishing

4100 3rd Street, San Francisco, CA
Copyright © 2014, by Francis Chan.

Translated by permission.

Първо българско издание 
© 2017 г., CLC България 

София 1000, ул. „Цар Симеон“ 45  
тел. 02/ 983 12 21 

www.clc.bg 
E-mail: office@clc.bg

ISBN: 978-619-90115-3-9

Превод от английски: © Габриела Николова 
Редакция: Влади Райчинов

Предпечат: Мариет Крушева
Снимка: Tamiz Photography

Всички права запазени. Никаква част от тази книга 
не може да се възпроизвежда под каквато и да е форма, 

без писменото разрешение на издателя.
Библейските цитати в книгата са взети 

от Библия или Свещеното Писание на Стария и Новия Завет, 
Ревизирано издание © Българско библейско дружество, 2014, 

използвани с разрешение, освен в случаите, 
където е отбелязано следното: 

НП – Библия, Нов превод от оригиналните езици 
© Българско библейско дружество, 2013. 

Използвани с разрешение.
СП - Новият Завет: Съвременен превод, © Библейска лига България.

ЦП - Библия, сиреч Свещеното Писание на Вехтия и Новия Завет, 
Цариградско издание, 1871 г.



На Рейчъл, Мърси, Елиана, Йезикиел и Клеър.
Най-страхотните деца, които бихме могли да си пожелаем.

Благодарение на Исус ще можем да бъдем с вас завинаги.





СЪДЪРЖАНИЕ

БЛАГОДАРНОСТ: ...................................................... 7

ВЪВЕДЕНИЕ: Тайната на „щастливо завинаги” .........  9

1 глава:  Бракът не е чак толкова велико нещо ........ 19

2 глава: Стремете се към съвършен брак .............. 41

3 глава: Научете се да се борите добре ................. 65

4 глава: Не похабявайте брака си  ........................... 95

5 глава: Има ли надежда за нас?  ............................ 131

6 глава: Кое наистина е най-добро за децата?  ..... 151  

7 глава: Чудното състезание  ................................... 185





7

БЛАГОДАРНОСТ

Този проект е изцяло плод на екипни усилия. Погълна 
буквално хиляди часове работа на филмови продуценти, 
редактори, снимачни екипи, актьори, уеб дизайнери, съз-
датели на уеб приложения, маркетингови специалисти, 
дизайнери и музиканти. 

Специална благодарност на хората, които повярваха в 
това послание дотолкова, че дариха безвъзмездно от свое-
то време и услуги. Вярваме, че ги очакват големи награди.

За нас бе наслада да работим с толкова талантлив екип!
Кевин Ким – благодаря ти за координацията на целия 

проект от начало докрай. Не бих направил дори крачка без 
твоето ръководство. Ти си център и опора.

Лиз Матюс – ти си каприз на природата. Асистент, сче-
товодител, детегледачка... Даде всичко от себе си и стана 
част от семейството ни. И трябваше да понасяш Кевин 
като слугата шофьор. Обичаме те. 

Джули Чоу – благодаря, че обърна внимание на всяка 
подробност от издаването на тази книга. Ти си невероят-
на. Сега ще сбъркам правописа на „някой” думи тук прос-
то за да те подразня. 

Шон Гордън, Тони Матеро, Нейт Хансън, Алехандро 
Кортес, Маркъс Бейли, Били Уорк, Кевин Шедън, Ату 
Сакхрани, Маркъс Ханг – благодаря ви за това, че сте неве-
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роятни пастири, които обичат хората и споделят работата 
си.

Всички момчета от Проекта Бейвю. Обичаме ви и не мо-
жем да повярваме колко много Бог е променил живота ви. 

Джесика Хенри – Благодаря за насърчението и безброй-
ните часове работа. Благодаря за всичко, което правиш, за 
да помагаш в спасяването на момичета по целия свят. 

Дан Пети – Благодаря за оформлението на корицата и 
снизхождението към дузината аматьори, които се включ-
ваха тук-там през ден. 

Матю Райденор и маркетинговият екип. 
Крис Чиу, Крис Лий, Зак Джонстън, Уел Тесема, Нати Те-

сема, Джош Причард и останалите от техническия екип, 
които работеха върху удивителните уеб приложения и 
електронната книга. 

Благодаря на невероятните филмови създатели, които 
ни помогнаха да разпространим това послание, като на-
правиха кратки филмчета, които да ни вдъхновят да подо-
брим брака си.

Благодаря на всички поддръжници на този проект, кои-
то рекламираха и разпространяваха книгата възможно 
най-широко и далече. 
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ВЪВЕДЕНИЕ

Тайната на „щастливо завинаги”
Обичам Лиса Чан. Няма друго човешко същество, което 

да обичам повече. Влюбихме се лудо един в друг и се вен-
чахме през 1994 г. След двайсет години и пет деца, любовта 
ни продължава да расте. Ден след ден тя стои вярно до мен 
– като ме обича, насърчава и предизвиква. Тя е най-добри-
ят ми приятел. Животът ни заедно е невероятен, а най-до-
брото все още предстои. Сигурен съм. 

Днес продължавам да работя, за да подсигуря бъдеще-
то на семейството си. Когато казва подобно нещо, човек 
обикновено има предвид финансовото подсигуряване за 
последните няколко години от живота си на земята. Аз 
обаче по-скоро говоря за милионите години, които след-
ват после. Хората често ме обвиняват, че прекалявам в 
подготовката си за първите десет милиона години от веч-
ността. По мое мнение хората прекаляват в притесненията 
за последните си десет години тук на земята. 

Представял съм си какво би се случило, когато Лиса за-
стане лице в лице с Бога. Библията ни гарантира, че това 
със сигурност ще се случи. Един ден моята съпруга ще се 
изправи пред Създателя и Съдията. Колко потресаващ ще 
бъде този миг! Не мога да си представя, че някой от нас е 
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готов за шока на този ден. Словото обаче ни умолява да 
прекараме живота си в подготовка именно за него. 

Не намеквам, че трябва да се трудим, за да бъдем приети 
от Бога. Това би било ерес. Бог ни приема в присъствието 
си само ако сме се доверили на онова, което Исус е напра-
вил на кръста (Йоан 3:16; Ефес. 2:1-9; II Кор. 5:21). Това е 
Негово дело (а не наше). Именно то определя вечната ни 
съдба. Библията ясно и категорично показва, че мястото 
ни в Царството се гарантира не от нашите добри дела, а 
от действената вяра в Исус. Последователите на Христос 
могат да гледат напред към този краен ден с твърда увере-
ност и с огромно очакване (II Пет. 3:11-12). Въпреки това 
Библията дава множество напътствия как да се подготвим 
за този ден, като изработваме спасението си (Фил. 2:12-13).

И тъй като съм лудо влюбен в Лиса, искам животът Ѝ да 
е страхотен. Много повече от това обаче искам тя да из-
кара прекрасна вечност. Искам да не съжалява за нищо в 
живота си. Искам да бъде уверена, че времето на земята я 
е подготвило за небето. И най-важното, искам да чуе как 
Бог Ѝ казва: „Хубаво, добър и верен слуга! Над малкото си 
бил верен, над многото ще те поставя. Влез в радостта на 
господаря си” (Мат. 25:23).

Помислете за всички награди, повишения, високи от-
личия и постижения, които бихте искали да получите 
приживе. Развихрете въображението си докрай. А след 
това отговорете на следния въпрос. Има ли сред тях нещо 
по-добро от това, да чуете тези думи от Исус в първите 
мигове на вечността?

Случи се нещо странно, когато с Лиса започнахме да 
живеем с поглед, отправен към вечността. Това ни донесе 
наслада да бъдем тук и сега! Много хора ще ви кажат да се 
съсредоточавате върху брака си или един върху друг, но 
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ние открихме, че когато се концентрираме върху Божия-
та мисия, бракът се превръща в нещо невероятно. Това ни 
кара да преживеем Исус по-дълбоко. А има ли нещо по-до-
бро от това?

Когато съзнанието ни е потопено във вечността, това 
ни предпазва от глупави разправии. Нямаме време за ка-
раници. Има далеч по-възвишени неща, към които да се 
стремим, отколкото да преследваме собствените си инте-
реси. Залогът е твърде голям! Бог ни е създал с определена 
цел. Не можем да си позволяваме да пилеем живота си. Не 
можем да си позволяваме да пилеем брака си в гонене на 
собственото си щастие. 

Докато служихме като пастири 16 години в една църква, 
сме имали удоволствието да наблюдаваме семейства, кои-
то вземат радикални решения въз основа на посвещението 
си към Исус. Вълнували сме се да виждаме как се хващат 
за Словото и жънат благословения. Имали сме прекрасни 
спомени от споделената ни радост в Исус. 

От друга страна сме тъгували, когато в стремежа си да 
открият щастието други двойки са пренебрегвали своята 
мисия на земята. Съветвали сме хора, които са се чувства-
ли обезсърчени, тъй като са искали да живеят според Биб-
лията, но брачният им партньор не е споделял това жела-
ние. Не бих могъл да изброя колко пъти сме агонизирали 
за онези, които са пропускали Божиите планове и благо-
словения за брака. Донякъде именно тази тъга ни предиз-
вика с Лиса да се захванем с настоящата книга. 

Тъгуваме за страдащите двойки. Това съкрушава сърца-
та ни. Но още повече ни боли заради въздействието, което 
те оказват върху Царството. Добрите бракове възвелича-
ват Божието прекрасно творение, но за съжаление малко 
семейства отразяват тази слава. Тъгуваме заради победа-

ВЪВЕДЕНИЕ
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та, на която се радва Сатана заради онези двойки, които 
се наричат „християни”, но живеят безцелно, за себе си. 
Съкрушени сме колко много християни избират развода 
пред покорството на Царя. Тъжното състояние на брака 
прави невястата Христова да изглежда мръсна и непривле-
кателна. Пишем тази книга с надеждата да променим част 
от това. 

Напоследък се срещаме с редица неженени млади хора, 
които се страхуват от брака. Наблюдават как техни прия-
тели, пламенни последователи на Христос, сключват брак. 
А резултатът е или пълно отдаване на удоволствията въ-
тре в семейството, или безкраен низ от кавги и срещи със 
семейни терапевти. Пишем тази книга, за да ви кажем, че 
има вариант нещата да не са такива. Заедно бихме мог-
ли да бъдем по-ефективни, отколкото поотделно. В едно 
истински здраво взаимоотношение ние сме способни да 
осъществим много повече отколкото ако сме сами. Това е 
Неговият план. 

Благодарни сме, че Бог ни позволи да работим заедно 
върху тази книга. За нас е чест заедно да се хвалим с нашия 
Бог. Бракът е наистина блестяща идея! Молитвата ни е да 
можем да хвърлим малко светлина и да разкрием колко 
красив би могъл да бъде. 

Но нека ви предупредя. Брак, основан на Христос и веч-
ността, е нещо различно от „забавен” брак. Връзката ни 
с Лиса е като динамит, но някои от решенията, които сме 
вземали, са се оказвали доста болезнени. Знаем обаче, че 
са били правилни. Христос ни обещава изобилен живот 
(Йоан 10:10), но той невинаги е синоним на забавление. 
Някои от истините, които споделяме на тези страници, ще 
ви причинят болка. Но трудните решения, взети за Божия 
слава, произвеждат правилна болка, която служи за добро. 
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Болка, която вярващите трябва да понасят в този паднал 
свят. Болка, която ни прави по-силни, по-святи, повече 
обичащи Бога и околните хора. Всяко страдание заради 
Него ни напомня за бъдещето ни, където цялата болка ще 
бъде заменена за слава. 

Има много книги за брака, които ще ви учат как да жи-
веете в разбирателство и да бъдете щастливи. Тази не е 
такава. Не омаловажавам другите книги. Всъщност през 
годините от тях сме научавали доста полезни принципи. 
Проблемът на тези книги е, че според някои от тях целта 
на християнството е да имате щастлив брак. Могат да ви 
създадат усещането, че някои основни неща като славата 
или мисията на Бога имат второстепенно значение. Могат 
да ви подтикнат да замените вечното щастие за незабавно 
щастие. Да го кажа направо, много от тези книги не отчи-
тат факта, че е възможно да имате щастлив семеен живот 
на земята, но след това да бъдете нещастни за цялата веч-
ност. Тази книга е за това, как да се обичате завинаги.

Аз обичам съпругата си. Обичам брака. Обичам любо-
вта. Всички те сочат към великолепието на Исус, който ги е 
създал. Предполагам, че четете тази книга, защото или сте 
влюбен, или се надявате да се влюбите. Моля се да позво-
лите на Святия Дух да ви въведе във вечната любов – лю-
бовта, която величае Исус сега и завинаги. 

Татко, помогни ни да обичаме мъдро! 

ПОВЕЧЕ ОТ КНИГА, НАДЯВАМ СЕ

Двамата с Лиса се надяваме този текст буквално да 
промени вашия брак – и по възможност вашата вечност. 
Всички сме чели книги, които са хубави, информативни, 
но не променят живота ни – особено днес, когато инфор-

ВЪВЕДЕНИЕ
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мацията е по-достъпна от всякога. Всички пропускаме 
през ума ни да тече непрестанен поток от информация, 
без да отделяме време да се замислим и да приложим нау-
ченото. Именно по тази причина тук сме се погрижили да 
ви дадем възможност да четете, да размишлявате и да 
предприемете действие. Искаме да преживявате Бога, а не 
само да научавате разни неща за Него. 

Ще забележите, че по-голямата част от текста е напи-
сан от Франсис, въпреки че повечето неща сме ги мисли-
ли заедно. Но също така всяка глава съдържа определена 
част, съчинена от Лиса. В допълнение към написаното сме 
добавили и видеоматериали. Тъй като и двамата с Лиса 
предпочитаме да се изразяваме по-скоро устно, отколкото 
писмено, решихме да запишем забавни и творчески видео- 
материали. В тях споделяме мисли, които не стоят добре 
на хартия. Надяваме се тези видеоматериали да подсилят 
уроците, които сме написали, както и да ви дадат визуална 
представа за нашето семейство. 

Онези от вас, които четат интерактивната електронна 
книга или мобилното приложение, ще забележат, че видео- 
то е вградено вътре в текста. А тези, които четат книгата в 
хартиен вариант, могат да гледат видео записите онлайн на 
адрес: www.YouAndMeForever.org. 

И НАЙ-ВАЖНОТО...

Докато четете следващите глави, ще видите, че завърш-
ваме всяка глава с призив към някакво действие. Това е 
изключително важно. Ако не прилагате наученото, тази 
книга би ви нанесла повече вреда отколкото помощ. 

Ако не бях дошъл и не бях им говорил, грях не 
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биха имали. Сега обаче нямат извинение за греха 
си (Йоан 15:22). 

По отношение на убежденията християните на Запад 
са станали истински експерти. Но когато нещата опрат до 
изпълнението на всичко това, сякаш повечето от нас се 
проваляме. Ранните християни обаче веднага са прилага-
ли на практика наученото. Ако си спомняте, в деня на Пет-
десетница (Деян. 2 гл.) хората чуват проповедта на Петър 
и мигновено задават въпроса: „Какво да сторим?” Апос-
тол Петър им отговаря: „Покайте се и всеки от вас нека 
се кръсти.” И как реагират те? Три хиляди души веднага 
тръгват към водата, за да бъдат кръстени. Ето така трябва 
да се случват нещата. Когато някакво определено послание 
ни изобличи, трябва веднага да се запитаме: „Какво да на-
правя в отклик на тази истина?” 

В книгата сме предложили различни варианти на 
действие, но не претендираме да знаем как Бог ви призова-
ва да откликнете лично. Ако искате да знаете точно какво 
да сторите, ето ви една идея. Направете нещо! Ние няма 
как да знаем следващата стъпка за вас, но ви уверяваме, 
че такава има. Най-лошото би било да не направите нищо. 

Бъдете и изпълнители на словото, а не само 
слушатели, да лъжете себе си (Яков 1:22). 

Скоро четох статия за най-затлъстелите хора на земя-
та. Има хора, които тежат по 400-500 килограма и продъл-
жават да се погубват чрез ядене. По някое време те губят 
способността да се движат. Рано или късно тежестта им ги 
приковава на легло и стават зависими от околните. Стигат 
дотам, че дори не могат сами да се хранят. 

ВЪВЕДЕНИЕ
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Това ми напомня за мнозина в църквата. Всяка седмица 
се тъпчат със знания. Посещават църковни служби, участ-
ват в библейски групи, четат християнски книги, слушат 
хубави проповеди. И въпреки това си мислят, че имат 
нужда от повече знание. А в действителност огромната 
им нужда е да направят нещо. Не се нуждаят от поредно-
то пиршество от доктрини. Имат нужда от упражнения. 
Трябва да изразходват онова, което вече са поели. Някои 
така са свикнали да приемат Словото, без да го прилагат, 
че се чудиш дали изобщо са способни да го изпълняват на 
практика. Те са духовно приковани на легло, предали се 
на изучаването на Словото до безкрайност, без някога да 
са изграждали ученици или да са се грижили за околните 
хора. За тях Яков пита: 

Каква полза, братя мои, ако някой казва, че има 
вяра, а няма дела? Може ли такава вяра да го 
спаси? (Яков 2:14). 

Понякога хората остават парализирани поради страх от 
неуспех. Дотолкова се опасяват да не направят нещо по-
грешно, че не правят нищо. Трябва да свикнем, че когато 
има действие, ще има и грешки. Те са неизбежни. А по ес-
тество по-скоро сякаш оставаме пасивни от опасения да 
не оплетем конците. Толкова хора не правят нищо, докато 
не чуят глас от небесата, който да им продиктува какво да 
сторят. Защо обаче по презумпция да не действаме, докато 
не получим знак да се спрем? Например защо да не предпо-
ложим, че трябва да осиновяваме деца, освен ако не чуем 
глас, който да ни каже обратното? Не е ли това по-библей-
ско, след като Бог вече ни е казал, че истинското благоче-
стие е да се грижим за вдовиците и сираците (Яков 1:27)? 
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Една от причините да избягваме действия, за да не сгре-
шим, е суровата критика, която понасяме, когато сбъркаме 
нещо. Хората веднага бързат да посочат с пръст действие, 
което е довело до провал. Но рядко разпознаваме греха на 
бездействието. Осъждаме онзи, който е дал твърде мно-
го захар на гладуващи деца, но не критикуваме хилядите, 
които не са им дали нищо. 

Слугата, който е заровил парите на господаря си, вместо 
да ги вложи в нещо като останалите, си е спестил неу-
добството от провала на бизнес начинанието. Но неговото 
малодушие му печели най-строгото порицание. Господа-
рят му го нарича лукав, ленив и безполезен (Мат. 25:24-
30). Никак няма да е добре да се окажете тъкмо онзи слу-
жител, който не е сторил нищо от страх да не сбърка. Ако 
действате, понякога ще бъркате от заблуждение. Но ако 
бездействате, ще съгрешавате от малодушие. 

С Лиса сме допускали грешки, като сме действали твърде 
прибързано. Веднъж например срещнахме бездомна жена 
с три деца и бременна с четвърто. Веднага ги приютихме 
вкъщи. Децата Ѝ се оказаха напълно неконтролируеми и 
тормозеха до сълзи нашите деца. Сееха хаос в дома ни и 
през целия престой у нас не научиха нищичко. Впослед-
ствие установихме, че тази жена е бездомна просто защото 
отказва да последва своя съпруг. А той я обичаше и искаше 
да бъде с нея. 

Може и да е било грешка, но не съжаляваме. Животът 
ни е пълен и с успехи, и с неуспехи. Предпочитаме това, 
отколкото да умуваме предпазливо и да не правим нищо. 
Много повече грешки се допускат, когато човек седи паси-
вен. Затова днес сторете нещо! Всички допускаме грешки. 
Нека грешим в действие, а не в бездействие! 

ВЪВЕДЕНИЕ
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 Бракът не е чак толкова велико нещо
БРАКЪТ В СВЕТЛИНАТА НА БОЖИЯТА СЛАВА

Някой ви наблюдава точно сега, докато четете тази кни-
га. Замислете се. Богът, който ви дава живот назаем, вижда 
всяка ваша крачка, чува всяка изговорена дума и знае вся-
ка ваша мисъл. И това е добро. Бог ви вижда. Забелязва ви. 
Познава ви. 

Бог е изрекъл само дума и в резултат светът е възник-
нал. Бог е изрекъл дума и светът е бил унищожен от потоп. 
Един ден Бог ще изрече единствената присъда, която има 
значение. И тогава всеки човек ще застане на съд. Това е 
Богът, който ви познава. Това е Богът, който ви наблюдава 
и сега, докато четете. 

Знам, че тази книга трябваше да е за брака, но забравете 
хората за малко. Нека се съсредоточим върху нещо по-го-
лямо – върху Бога. И още по-точно – върху вашите отно-
шения с Бога. Това взаимоотношение е много по-съдбовно 
от брака ви. То е вечно. 

Това може да ви се стори шокиращо, но Исус поучава, 
че браковете на земята не продължават и в небето. В Ма-
тей 22 глава питат Исус за предполагаема вдовица, която 
се е омъжвала многократно. Религиозните водачи се инте-
ресуват чия съпруга ще бъде тя на небето. Исус отговаря: 

1
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При възкресението нито се женят, нито се 
омъжват, но са като Божии ангели на небето (Мат. 
22:30). 

Може би ви е трудно да приемете думите на Исус. (На-
дявам се да не е повод за тържествуване...) На мен ми е 
трудно да си представя деня, в който с Лиса вече няма да 
сме женени. Две неща обаче ми носят утеха. Първо, това 
не означава, че на небето двамата с Лиса повече няма да 
бъдем влюбени един в друг. Предполагам, че дори ще сме 
още по-близки, понеже ще бъдем с прославени тела и без 
грях. Нещата трябва да бъдат по-различни, за да са по-до-
бри. Второ, ще бъда едно с Бога, което обещава да е по-до-
бро от всички други отношения тук на земята. Доверявам 
се на Бога, който е създал брака и ни е обещал и по-добро 
бъдеще. 

Всички ние трябва да поставим вечните отношения с 
нашия Създател над всичко. Освен това, докато не уста-
новим правилни отношения с Бога, не можем да бъдем в 
помощ на никого. Хората, които не живеят добре, услож-
няват нещата още повече, когато заживеят с някого. 

Когато двама души са наред с Бога, те ще бъдат наред и 
помежду си. Като пастир в продължение на повече от 20 
години съм стигнал до извода, че повечето брачни пробле-
ми всъщност не са проблеми с брака. Те са проблеми с Бога. 
Те сочат, че някой от двамата има незадоволителни отно-
шения с Бога или погрешно разбиране за Него. Правил-
ната представа за Бога е жизненоважна за здравия брак. 
Тя е жизненоважна и за всичко друго. Ето какво казва Е. 
У. Тоузър: „ Всички проблеми на небето и земята, дори да 
се стоварят върху нас наведнъж и неочаквано, биха били 
нищо в сравнение с налагащия се проблем за Бога : Той съ-
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ществува; какво представлява; какво ние, като нравствени 
същества, трябва да правим за Него. ”1 

Сега, когато вече стана ясно, че тази глава е за Бога, а не 
за брака, е възможно да се изкушите да прескочите напред, 
към „по-съществената част”. В края на краищата, вие сте 
си наред с Бога. Просто се опитвате да поработите върху 
брака си. Но не се заблуждавайте. Не приемайте за даде-
ност, че отношенията ви с Бога са наред. Не можем да си 
позволим да гледаме пренебрежително на тази тема. 

Почти всеки мой познат вярва, че един ден ще отиде на 
небето. В надгробното слово на всяко погребение, на кое-
то присъствам, рано или късно някой споменава, че сега 
покойникът се намира на „по-добро място”. Но ако това е 
вярно, защо Исус говори за тясна порта и стеснен път?

Влезте през тясната порта, защото широка е 
портата и пространен е пътят, който води към 
погибел, и мнозина са онези, които минават през 
тях. Понеже тясна е портата и стеснен е пътят, 
който води към живот, и малцина са онези, които 
ги намират (Мат. 7:13-14). 

Исус е пределно ясен. Не всеки ще наследи вечен живот. 
Малцина го намират. 

Така че вместо да се втурваме веднага към симптоми-
те на нездравия брак, нека се съсредоточим върху нещо 
по-важно. Нещо, което трябва да е в центъра на нашия 
брак, защото именно то прави брака или страхотен, или 
унищожителен. Нека да започнем с няколко ценни мисли 
от Библията.

1 Тоузър, Е. У. Познаването на Святия Бог. Нов човек, 1993, 10 стр.
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Началото на мъдростта е страх от Господа (Пс. 111:10). 

Страхът от Господа е начало на мъдростта (Пр. 1:7). 

Страхът от Господа спомага за живот (Пр. 19:23).

БОЙТЕ СЕ ОТ БОГА

Предполагам, че не сте очаквали да срещнете това за-
главие в книга за семейството. Но нищо не би могло да 
бъде по-основополагащо за един брак. Без здравословен 
страх от Бога няма как в пълнота да се радваме на живо-
та и любовта. Без него приоритетите ни ще са обърнати с 
главата надолу. Ако обаче здравословният страх от Бога е 
в основата на нашата личност, тогава върху нея може да се 
надгражда прекрасен живот и брак. 

Господ има благоволение в онези, които се боят от 
Него (Пс. 147:11).

Не се бойте от онези, които убиват тялото, а 
душата не могат да убият; но по-скоро се бойте 
от онзи, който може и душа, и тяло да погуби в 
пъкъла (Мат. 10:28). 

Повечето хора подценяват ужаса от това да застанеш 
пред Бога. Да си го кажем направо. Това ще бъде най-шо-
киращият ден от съществуването ни. Няма как да пре-
небрегнем факта, че може да се изправим пред Него във 
всеки един миг. Според вас какво ще почувствате когато 
застанете пред Бога? Мога да ви гарантирам, че точно в 
този момент няма да мислите за семейството си. 
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И въпреки че няма начин да знаем как точно бихме ре-
агирали, Писанието съдържа истории на хора и техните 
реакции в мига, когато са съзирали Бога. Йоан пада при 
нозете Му като мъртъв (Откр. 1:17). Исая осъзнава греха 
си и извиква: „Горко ми!” (Исая 6:5). Йов мигновено съзи-
ра собствената си глупост и възкликва: 

Слушал бях за Тебе със слушането на ухото, но 
сега окото ми Те вижда; затова се отричам от 
думите си и се кая в пръст и пепел (Йов 42:5-6). 

Всяка реакция е различна, но общото е страхопочита-
нието и преклонението. Глупаво е да си мислим, че с нас 
ще е по-различно. 

И това се случва не само на страниците на Стария завет. 
Сравнете Исая 2:17-19 с Откровение 6:15-16 и ще видите, 
че в Новия завет Бог не е по-малко страховит. 

Гордото поведение на човека ще се прекърши и 
надменността ще се унижи; а само Господ ще се 
възвиси в онзи ден. И идолите съвсем ще изчезнат 
и хората ще влязат в пещерите на скалите и в 
дупките на земята – поради страха от Господа и 
поради славата на величието Му, когато стане да 
разтърси земята (Исая 2:17-19). 

Земните царе, големците и хилядниците, богатите 
и силните, всеки роб и всеки свободен се скриха в 
пещерите и между скалите на планините; и казаха 
на планините и на скалите: Паднете върху нас и 
ни скрийте от лицето на Седящия на престола 
и от гнева на Агнеца! Защото е дошъл великият 

БРАКЪТ НЕ Е ЧАК ТОЛКОВА ВЕЛИКО НЕЩО
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ден на Неговия гняв; и кой може да устои? (Откр. 
6:15-17). 

Странно, но срещам много малко хора, които се замис-
лят за този миг. Дали защото не вярваме в действителност, 
че той наистина ще настъпи? Мислим за предстоящата ва-
канция и си представяме колко забавно ще бъде. Мислим 
за предстоящото изпитание и се притесняваме колко труд-
но ще ни бъде. А защо не се замисляме за деня, когато за 
пръв път ще видим Бога?

Аз често си мисля за това. Тази представа ме държи 
на място. Ето защо си представям мига, когато и Лиса ще 
види Бога за пръв път. Обичам я и затова искам и тя да е 
готова за това. 

Обикновено се притесняваме, когато застанем пред оп-
ределени хора. Тогава как да се подготвим, за да срещнем 
Онзи, който „обитава в непристъпна светлина” (I Тим. 
6:16)? За щастие Библията е написана точно с тази цел. 

ВЗИРАЙТЕ СЕ В БОГА

Когато за пръв път срещнах Лиса, се притеснявах да Ѝ 
се представя. Двадесет години по-късно ситуацията е дос-
та по-различна. Сега с нея се чувствам по-непринудено 
отколкото с всеки друг човек на земята. Времето в нечие 
присъствие променя всичко. Взаимоотношението проме-
ня всичко. 

В Откровение 4 глава Библията говори за високопоста-
вени ангели, които са в Божието присъствие. Пише, че те 
не престават денем и нощем да казват: „Свят, свят, свят е 
Господ Бог Всемогъщ, който беше и който е, и който ще 
бъде!“ Без да престават нито за миг, те съзерцават Бога и 
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оповестяват Неговата святост. Правят го и в момента. Ще 
продължават да го правят и когато затворите тази книга, 
когато си легнете довечера и когато се събудите на сутрин-
та. Те знаят, че си струва всеки миг да се потапят в Негово-
то присъствие и да провъзгласяват Неговото величие. Не е 
ли логично тогава да отделяме поне по малко и от нашето 
време, за да правим същото? Правили ли сте го днес? Бог 
иска да Му се покланяме и да Му благодарим през целия си 
ден (Ефес. 5:18-20). Ако не се взираме в Бога, ще прекарва-
ме времето си, като се вторачваме в други, по-незначител-
ни неща. Най-вече в себе си. 

Именно тази грешка допускат толкова много семейни 
двойки! Отделят много време да се взират в себе си и един 
в друг, но твърде малко да се взират в Бога. Когато това е 
фокусът на вниманието им, те естествено започват да гра-
дят всеки аспект от живота си около няколкото години, 
които имат един с друг тук на земята, а не около милиони-
те години, които ще прекарат в Неговото присъствие. Или 
извън Неговото присъствие. Живеят така, сякаш няма да 
умрат. Живеят така, сякаш Царят няма да се завърне. 

Давид е копнеел само за едно нещо:

Едно нещо съм поискал от Господа, това ще търся – 
да живея в дома Господен през всички дни на 
живота си, за да гледам привлекателността на 
Господа и да Го търся в храма Му (Пс. 27:4). 

Ето това е. Само това е искал от Бога. Знаел е, че това е 
отговорът за всеки проблем. 

Представете си за малко, че стоите пред Божия престол. 
Само един миг в Неговото присъствие и всичко започва 
да изглежда незначително. Дребнавостта на проблемите, 

БРАКЪТ НЕ Е ЧАК ТОЛКОВА ВЕЛИКО НЕЩО
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които сега са узурпирали вниманието ни и обичта ни, 
излиза наяве. Затова Давид казва на Бога, че копнее да Го 
вижда всеки ден. Да се взира в Него.

Ако мога да прочета опис на молитвите ви от последния 
месец, кое би било „едното нещо”, което постоянно сте ис-
кали от Бога? Отговорете честно. Молитвите ни разкриват 
какви сме. Онова, за което се молим, показва какво ценим, 
а тонът ни показва какво мислим за Него. 

Бог е на небесата, а ти на земята, затова нека 
думите ти бъдат малко (Екл. 5:2). 

Няма нужда да обикаляте да търсите Бога. Той е с вас 
точно сега. Отделете време да бъдете с Него. Да се взирате 
в Него. Да Го хвалите. Това може да е напълно ново пре-
живяване. Останете насаме с Него, без да искате нищо. 
Прочетете описанието на Бога в Откровение 4-та и 5-та 
глава и се опитайте да си Го представите, докато влизате в 
присъствието Му с молитва. Не говорете много, не искай-
те много. Просто мислете за Него и Му кажете колко Го 
почитате. Затворете очи и го направете, още сега. 

Ако сте го направили вече, предполагам, че разбирате 
колко важно е да се съсредоточаваме върху Бога преди 
всичко. Ако всеки женен мъж и всяка омъжена жена пра-
ви това редовно, много проблеми биха изчезнали. Отново, 
брачните ни проблеми, всъщност не са проблеми на бра-
ка. Те са проблеми на сърцето. Проблеми с Бога. Липсата 
на близост с Бога създава празнина, която се опитваме да 
запълваме с най-крехките заместители. С пари или удо-
волствия. Със слава или уважение. С други хора наоколо. 
С брака. 

Малко хора биха отрекли факта, че бракът се разруша-
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ва поради егоизъм. Понякога надценяваме собствения си 
стремеж към щастие, като пренебрегваме желанията на 
Бога и на другите хора около нас. Няма да можем обаче да 
излекуваме своя нарцисизъм просто като се опитваме да 
пренебрегнем себе си. Разрешението на проблема е да се 
взираме в Бога. Когато съзерцаваме Него, всичко останало 
си идва на мястото. 

Размишлението върху Бога не само ни приближава към 
Него, но и разпалва и страхопочитанието ни. Понякога 
дори това само по себе си може да защити брака ни, когато 
чувствата на близост са изчезнали. 

ПАЗЕТЕ БРАКА СИ

Нещата днес са различни. Грехът е по-достъпен и 
по-приемлив. Сещам се за две конкретни области, които 
са смъртоносни за брака: порнографията и флиртуването. 

Преди години ако някой си купеше списание Плейбой, 
рискуваше всички в магазина да разберат, че е извратен. 
В днешно време човек може да гледа порнография тайно 
на телефона си, когато си поиска. И мнозина дори не го 
считат за извратено. Та това си е нещо съвсем нормално! 

Преди години ако някоя жена искаше да флиртува, 
трябваше да го прави лице в лице, в обичайното си соци-
ално обкръжение. Но рискуваше да се изложи и хората да 
я заклеймят като „развратница” или „уличница”. Сега оба-
че чрез така наречените „социални мрежи“ и жени, и мъже 
могат да тайно да флиртуват, за да опипват почвата. Лю-
бовните истории и разводите, които произлизат от това, са 
станали нещо приемливо. Дори в църквата. 

Но някои неща не се променят. Бог продължава да виж-
да всичко това. И продължава да го ненавижда. Въпреки че 
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сега мнозинството около вас може и да ви подкрепя, Бог не 
си е променил мнението. Оправдания като „съпругът ми 
не ми обръща внимание” или „съпругата ми не задоволява 
нуждите ми” не важат пред Бога. Сатана продължава да 
бъде източникът на гласовете, които ви нашепват, че това 
е нещо нормално – дори и тези гласове да принадлежат на 
ваши приятели, съветници или пастири. 

Отговорът на греха продължава да е все същият. Бойте 
се от Бога! Любовта към семейството не винаги е доста-
тъчна, за да го опази от вашето нечестие. Но дълбокото 
съзнание, че святият Бог ви наблюдава, ще ви отклонява 
от зло и посред най-съблазнителните изкушения. 

Недейте се лъга; Бог не е за подиграване: понеже 
каквото посее човек, това и ще пожъне. Защото 
който сее за плътта си, от плътта си ще пожъне 
тление, а който сее за Духа, от Духа ще пожъне 
вечен живот (Гал. 6:7-8). 

Затова, възлюбени мои, както сте били винаги 
послушни – не само в моето присъствие, но сега 
много повече при моето отсъствие, изработвайте 
спасението си със страх и трепет (Фил. 2:12). 

Помнете, че има враг, който дебне да унищожи брака ви. 
Борбата ни не е срещу плът и кръв (Ефес. 6:12). Начинът 
да съхраним брака си не е чрез повече романтични срещи, 
повече ваканции или повече съветване. Всички тези неща 
не са лоши, но трябва да разберем, че има и още нещо. Ис-
крената и съсредоточена молитва ще направи несравнимо 
повече, отколкото която и да е човешка стратегия за щаст-
лив брак. 
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Голяма сила има усърдната молитва на праведния 
(Яков 5:16). 

Другият източник на сила, който не трябва да прене-
брегваме, е Библията. Това изречение може да звучи като 
изтъркана плоча за онези, които са отраснали с църковни 
проповеди, но се надявам да не го пренебрегвате. Тексто-
вете в Библията са не само добро поучение. В тях има сила! 
Те са не само мъдри мисли, а и живи думи, изговорени от 
същия Бог, чието слово е създало нашата вселена. 

Божието слово е живо, действено, по-остро от 
всеки меч, остър и от двете страни, пронизва до 
разделяне душата и духа, ставите и мозъка и издирва 
помислите и намеренията на сърцето (Евр. 4:12). 

Думите във вашата Библия носят несравнима сила и 
могат да проникнат до самата ви същност. Преминават 
отвъд вашата самозаблуда, лицемерие и лъжливи моти-
ви и разкриват душата ви. Сядате да четете Библията, а тя 
открива вас, като извършва Божието дело в сърцето и в 
съзнанието. По цял ден слушаме високопарни мнения на 
високомерни хора. Имаме нужда да прочистваме ума си, 
като си напомняме Божиите думи.

Прочетете тези текстове бавно и с благоговение. Проче-
тете си ги на глас, а после и един на друг. 

Пази крака си, когато отиваш в Божия дом, защото 
да се приближиш да слушаш е по-добро, отколкото 
да принесеш жертва на безумните, които не знаят, 
че вършат зло. Не прибързвай с устата си, нито да 
бърза сърцето ти да произнася думи пред Бога; 
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защото Бог е на небесата, а ти на земята, затова нека 
думите ти бъдат малко. Защото както съновидението 
произхожда от многото занимание, така и гласът 
на безумния – от многото думи. Когато направиш 
оброк на Бога, не се бави да го изпълниш, защото 
Той няма благоволение в безумните; изпълни това, 
на което си се обрекъл. По-добре да не се обричаш, 
отколкото да се обречеш и да не изпълниш. Не 
позволявай на устата си да вкара в грях плътта 
ти и не казвай пред Божия служител, че е било по 
небрежност; защо да се разгневи Бог на гласа ти и 
да погуби делото на ръцете ти? Защото, макар да 
изобилстват сънища и суети, и много думи, ти се 
бой от Бога (Екл. 5:1-7). 

Господният ден ще дойде като крадец, когато 
небето ще премине с бучене, а стихиите нажежени 
ще се разпаднат и земята и каквото се е вършило по 
нея ще изчезнат. И така, понеже всичко това ще се 
разпадне, какви трябва да сте вие в свят живот и в 
благочестие, като очаквате и копнеете за идването 
на Божия ден, когато небето възпламенено ще се 
разпадне и стихиите нажежени ще се стопят! (II 
Пет. 3:10-12). 

Подобни библейски пасажи не се нуждаят от много 
обяснение. Колкото повече ги четем, толкова по-стабилен 
ще бъде животът ни. Колкото повече ги говорим един на 
друг, толкова по-стабилен ще бъде бракът ни. Пазете брака 
си, като си напомняте взаимно, че Бог е свят и че Исус ще 
се завърне всеки миг. 

Всички сме склонни да търсим истина вътре в себе си. 
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Във високомерието си сме свикнали да си въобразяваме, 
че можем да разрешим проблемите си, като мислим по-за-
дълбочено. Но Библията настоява, че и най-дълбоките ни 
мисли не могат да стъпят и на малкия пръст на Бога. Така 
че когато става въпрос за брака или за каквото и да е друго 
нещо, не трябва да разчитаме на собствената си мъдрост. 
Най-мъдрото в случая е да се заслушаме в Неговите думи. 

Моите помисли не са като вашите помисли, нито 
вашите пътища – като Моите пътища, казва Господ. 
Понеже както небето е по-високо от земята, така и 
Моите пътища са по-високи от вашите пътища и 
Моите помисли – от вашите помисли (Исая 55:8-9). 

Ако тези стихове са истина, трябва да спрем да си губим 
времето да напрягаме собствения си ум, а вместо това да 
отделяме повече време да изучаваме Неговите мисли. 

ПОКЛАНЯЙТЕ СЕ НА БОГА, НЕ НА БРАКА

Когато стоя пред компютъра известно време, без да го 
докосвам, скрийнсейвърът показва снимка на семейството 
ни как тичаме на плажа. Тя често ме кара да започна да се 
покланям на Бога. Как ли му е хрумнало на Бога такова 
нещо? Въображението и силата, които се изискват да сът-
вориш хора и да измислиш брака, са ми напълно непонят-
ни. Семейството е толкова гениална идея! Да живееш не 
като отделна личност, а заедно с други хора, които се оби-
чат и подкрепят; които се поддържат в трудни времена и 
се смеят заедно в хубави; които се молят и прославят Бога; 
които плачат, страдат и се радват заедно – кой може да из-
мисли нещо толкова прекрасно? 
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Но трябва да внимаваме. Въпреки че е чудесно да се 
наслаждаваме на Божието творение, любовта към семей-
ството лесно може да засенчи всичко останало. 

Когато питат Исус коя е най-голямата заповед, Той от-
говаря: „Да възлюбиш Господа, твоя Бог, с цялото си сър-
це, с цялата си душа и с всичкия си ум.” Това е първа и 
най-голяма заповед (Мат. 22:37-38). Исус стига дотам, че да 
твърди: „Който обича син или дъщеря повече от Мене, не 
е достоен за Мен” (Мат. 10:37). С подобни изявления Той 
показва пределно ясно, че иска да бъде на първо място в 
живота ни. 

Всъщност на друго място Той заявява още по-катего-
рично: „Ако дойде някой при Мен и не намрази баща си 
и майка си, жена си, децата си, братята си и сестрите си, а 
още и собствения си живот, не може да бъде Мой ученик” 
(Лука 14:26). Тук не става въпрос да Го обичаме малко по-
вече от семейството си. Любовта ни към Него трябва да се 
измерва по качествено различен начин. Той е далеч отвъд 
нас и нашата любов към Него трябва да бъде отвъд любо-
вта ни към хората наоколо. Разликата между любовта към 
Бога и тази към брачния ни партньор трябва да бъде огро-
мна. Между тях не би могло да има сравнение. Обикновено 
ние подреждаме нашите приоритети на привързаност спо-
ред списъка вляво, докато списъкът вдясно е библейската 
заръка. 

1. БОГ  1. БОГ

2. Семейство

3. Приятели

4. Работа

5. Притежания 2. Семейство, приятели, работа, притежания
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Много хора са доволни от подредбата вляво. Но в Биб-
лията няма такъв списък. Всъщност това дори е в проти-
вовес на библейското учение. Бог желае Той да бъде свят 
за нас. Това означава отделен. Ако любовта ни към Бога 
е каквато би трябвало да бъде, тогава не би съществувало 
понятие като „втори по ранг“. 

Всичко това обаче ще си дойде на мястото, ако се взира-
те в Христос. Претърсете сърцето си сега. Каква е първата 
ви любов? За какво се молите? За какво размишлявате?

Създадени сме от Него и за Негова слава. 

Чрез Него и за Него бе създадено всичко, което е 
на небесата и на земята, видимото и невидимото, 
било престоли или господства, било началства или 
власти, всичко чрез Него бе създадено (Кол. 1:16). 

И така, ядете ли, пиете ли, вършите ли нещо, 
всичко вършете за Божията слава (I Кор. 10:31). 

ЗАЛОГЪТ Е ПРЕКАЛЕНО ГОЛЯМ – Лиса
Във Филипяни 3 глава апостол Павел говори за прав-

дата, която идва чрез вяра в Христос. Той казва: „Не че 
съм сполучил вече, нито съм станал вече съвършен, но 
се впускам в гонитба, дано уловя, защото и аз бях уловен 
от Христос Исус” (12 ст.). Много хора забравят, че след 
момента на спасението следва цял живот на освещение 
(процесът, чрез който ставаме святи). Праведността като 
позиция пред Бога се придобива в миг чрез искрена вяра, 
но праведността като христоподобно състояние се разви-
ва в продължение на цял живот, когато следваме Божиите 
неща. Ето защо Павел копнее да улови всичко, което пред-
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лага Христос. 
Не може да спрем да преследваме тази цел във всяка об-

ласт от живота ни. Може би христоподобието е от същест-
вено значение в брака ни, тъй като бракът е силно средство 
за изявяване на благовестието и на Божията слава. Това е 
първото нещо, което гледат хората, за да видят дали на-
истина вярваме в същите неща, за които говорим. Човек 
може да притежава невероятна дарба на харизматичен го-
ворител или щедро да дарява на хора в нужда, или пък да 
бъде експерт по отношение на Божието слово, но ако бра-
кът му не върви, тогава всичко останало се поставя под 
въпрос. Как може да се отнася към жена си по този начин? 
Защо тя няма уважение към съпруга си? В този дом явно 
не вярват в нещата, за които приказват. Би следвало да ни 
е мъчно, че много от нашите семейства представят еванге-
лието в лоша светлина. 

Представете си разводите сред християни да бъдат све-
дени до минимум. Невероятен начин да заявим пред света, 
че сме различни! Имаме Христовия ум, силата на Святия 
Дух, избираме да умираме за себе си, да обичаме и да про-
щаваме дори когато нещата са трудни. Това ще кара хората 
около нас да се замислят. Именно това очаква Бог от нас 
като Негов народ. 

Вършете всичко без роптание и без пререкание, 
за да бъдете безукорни и незлобливи, непорочни 
Божии чеда всред опако и извратено поколение, 
между които блестите като светила на света (Фил. 
2:14-15). 

Блести ли вашият брак сред това поколение? Именно 
тези отношения помежду ви би трябвало да отразяват 
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Божията слава. Или ще блестим със светлината на Божии 
деца, или ще участваме в извратеността и покварата на 
света. В определен смисъл ако отношенията ни в брака не 
вървят гладко, няма голямо значение как се справяме с ос-
таналите неща. 

Бракът е сериозно нещо, когато го погледнем от Божия 
гледна точка. Чрез отношенията помежду ни Бог изграж-
да много в сърцето и в ума. Бракът е може би най-сми-
ряващото и същевременно най-освещаващото пътешест-
вие. Той ни принуждава да се борим със своя егоизъм и 
гордост. Но също така ни дава поле да показваме любов и 
посвещение. 

Наскоро чух следната мисъл: „Ние сме планът на Бога 
да убеди хората да повярват, че Той е добър, любящ и ис-
тинен.” Бог винаги е избирал да се разкрива чрез хора. Как-
то навремето е използвал народа на Израил, за да показва 
кой е единият и истинен Бог, така днес призовава нас да 
Го представляваме пред околните. Нашият живот би след-
вало да изявява истината, че Бог съществува. Начинът, по 
който обичаме брачния си партньор, трябва да изявява 
същността и истинността на Христовата любов. Не би ли 
било невероятно да чуем, че именно бракът ни е привля- 
къл някого към Христос?

Когато обичате съпруга си, хората трябва да виждат 
Бога у вас. Светът отчаяно се нуждае да вижда вярно от-
ражение на Христос в брака ни. Именно в това се състои 
Божията слава! Нуждаем се от пълна промяна на мислене-
то по отношение на това как живеем живота си и брака си. 

Прочетох едно невероятно изказване на скъпата ни 
приятелка Джони Ериксон Тада. То се отнася не само за 
личната Ѝ битка с парализата и хроничната болка, а и за 
всяко обстоятелство в живота ни, без значение дали е бо-

БРАКЪТ НЕ Е ЧАК ТОЛКОВА ВЕЛИКО НЕЩО
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лезнено или радостно: 

Осъзнах, че залогът всъщност е много по-велик, 
много по-мащабен и космически от това, просто 
да се примиря с инвалидната количка и с цялото 
неприятно бреме, свързано с нея. Съсредоточих 
погледа си върху Бога. Залогът е Неговата слава. 
Тогава си дадох сметка, че истинският проблем 
е удовлетворението ми в Него (а не в мисълта, че 
„положението е такова, каквото е“). Вече не става 
въпрос за това да се задоволявам с Неговия план 
за моя живот, а да намирам пълното и най-висше 
удовлетворение в Него. И това, за моя радост, Му 
носи най-голяма слава. 

Каква невероятна гледна точка! Независимо дали бра-
кът ви е удовлетворяващ или не, истинският въпрос е 
колко удовлетворение намирате в Него. Без значение дали 
отношенията вкъщи са пълни с радост или с болка, зало-
гът е Божията слава. Може би трябва да съсредоточите 
погледа си върху Него. За мен точно тази гледна точка бе 
причината да напишем тази книга. 

Има много християни, които са погълнати единствено 
от собственото си удоволствие, без да се замислят дали 
животът им разкрива по-дълбоко удовлетворение в Бога. 
Къде е готовността да се отречеш от чувството за щастие 
в брака си в името на Божията слава? Не, борим се със 
зъби и нокти за правата си и забравяме, че има нещо далеч 
по-голямо и велико. 

Нека свети вашата светлина пред човеците, за 
да виждат добрите ви дела и да прославят вашия 
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Отец, Който е на небесата (Мат. 5:16). 

Залогът винаги е бил Божията слава. Животът ни и бра-
кът ни може да карат хората да прославят Бога! Особено 
сега, сред целия егоизъм, тъмнина и гордост наоколо.

Някога бяхте тъмнина, а сега сте светлина в Господа, 
живейте като чеда на светлината (Ефес. 5:8). 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Въпреки че Библията ни помага да разберем какво 
представлява бракът и каква е ролята му, тя всъщност не 
е книга за брака. Тя е книга за Бога. Тя ни разкрива нашия 
Създател и описва Неговия характер, делата Му и бъдещи-
те Му планове. Когато се вгледаме в цялостната библейска 
история, тогава всяко изтъкване на нашите човешки отно-
шения изглежда абсурдно. Библията започва с Бога, Kойто 
е толкова могъщ, че думите Му извикват в съществуване 
неща, които не ги е имало преди. Този Бог е толкова свят и 
справедлив, че потапя земята под вода, за да измрат всич-
ки същества, оставяйки само осем души, които Го почитат. 
Тази книга е пълна с примери как Бог наказва горделиви-
те и благославя смирените. И завършва с видения за едно 
страховито бъдещо осъждение, когато всеки един човек 
ще бъде поставен или във вечно съвършено блаженство в 
единение с Бога, или във вечна болка отделно от Него. 

Бог заема централна роля във всяка история на Библи-
ята. Той е Създателят, Съдията и Спасителят. И въпреки 
че Библията говори за брака, нека бъдем внимателни да не 
я използваме просто за да търсим в нея полезни семейни 
съвети. Нейната картина е много, много по-голяма. 

БРАКЪТ НЕ Е ЧАК ТОЛКОВА ВЕЛИКО НЕЩО
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Приближавайте се към Него и нека бракът ви бъде 
следствие от тези отношения помежду ви. Когато сте наред 
с Бога, бракът ви наистина може да намира предназначе-
нието си. Мирът идва когато и двете страни постигнат съ-
гласие. Съгласие в Бога по отношение на Неговата святост 
и мястото, което Той заслужава в живота ви. 

НАПРАВЕТЕ НЕЩО

Важно е да откликнете по някакъв начин на прочете-
ното в тази глава. По-долу ще видите полезни предложе-
ния как бихте могли да го направите. Ако те ви помагат 
да живеете в страхопочитание към Бога и да Го издигате 
там, където Му се полага в живота и брака ви, прилагайте 
ги! Ако имате по-добри и по-конкретни идеи, осъществете 
тях. Важното е да предприемете нещо. 

НАПРАВЕТЕ РАВНОСМЕТКА НА ВАШИТЕ ОТНОШЕНИЯ 

• Какви сте били, когато сте се запознали. 

• После опишете какви сте сега. Израснали ли сте 
или сте се върнали назад?

• След това си представете брака ви след 10 години. 
Как искате да изглежда? 

• А сега, като започнете от Точка А (началото на 
вашата връзка) и преминете през Точка Б (където 
сте сега), какви стъпки трябва да предприемете, 
за да стигнете до Точка В (където искате да 
бъдете след 10 години)? Какви жертви има да 
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правите? Какви навици и стремежи трябва да 
култивирате у себе си? От кои неща трябва да се 
откажете? Как бихте могли да си помагате един 
на друг в това начинание?

АНАЛИЗИРАЙТЕ СТРАХОПОЧИТАНИЕТО СИ 
КЪМ ГОСПОДА

• Опишете как всеки от вас се бои от Бога сега, днес. 
Опишете в кои аспекти този страх е здравословен 
и в кои не е достатъчен?

• Помагайте си при тези описания. Те трябва да 
са точни. Разменете списъците си и ги обсъдете 
взаимно.

• Изгответе стратегия как да си помагате да 
развивате страхопочитанието си към Бога. Кои 
текстове от Словото можете да четете заедно? 
Как можете да се молите един за друг? Какви белези 
биха доказвали, че израствате в страха си от 
Господа? 

БРАКЪТ НЕ Е ЧАК ТОЛКОВА ВЕЛИКО НЕЩО






